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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá dodržováním zákoníku práce (dále jen ZP) ze strany

zaměstnavatele. Jejím hlavním cílem je zjištění vhodných způsobů plnění povinností

zaměstnavatele v konkrétních podnicích v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník

práce, ve znění pozdějších předpisů. Z hlediska plnění konkrétních povinností

zaměstnavatele se podrobněji zaměřuje na dvě oblasti, a to na vznik pracovního poměru,

pracovní dobu a její evidenci. Charakterizuje současný stav úpravy pracovního práva

v České republice, který se do úpravy ZP promítá. Část je věnována kontrolní činnosti

v pracovněprávních vztazích a podrobněji je popsána činnost inspekce práce. Na základě

teoretických východisek se dále zabývá analýzou plnění povinností konkrétními

zaměstnavateli a stanovuje pro ně možná doporučení na zlepšení stávajícího stavu.

Klíčová slova

Zákoník práce, inspekce práce, povinnosti zaměstnavatele, evidence pracovní doby,

vznik pracovního poměru

Abstract

This bachelor thesis deals with problems of observance of the Labour code by

employers. The thesis aims to find the optimal ways for employers to play by rules of the

Act no. 262/2006 Coll. in particular companies. In the scope of employer’s duty, two main

areas are focused: the establishment of employment relationship and the working time

registration. The paper describes the present state of the Czech Republic labour law

regulation as manifested by the Labour code. Partially the control activities in the labour-

law relationships are analyzed with the inspection operation described. Based on the

theoretical sources, this thesis also analyses performance of duties of particular employers

and presents some recommendations for them to improve the present state.

Key words

Labour code, labour inspection, employer duties, working time registration,

establishment of employment relationship
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje problematice dodržování ZP zaměstnavatelem.

Porušování právních norem v pracovněprávních vztazích, zejména ZP, je u některých

zaměstnavatelů zcela běžnou praxí. Lze předpokládat, že k nedodržování právních norem

docházelo již od dob jejich vzniku a budou porušovány nadále. Ovšem každý, kdo tak činí,

by si měl být vědom důsledků, které pro něj z toho vyplývají. V některých případech

mohou být fatální.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož se domnívám, že pro personalistu je znalost ZP

zcela nezbytná, neboť s ním pracuje každý den. Právě personalista bývá v podnicích

za jeho dodržování zodpovědný. ZP je normou platnou pro všechny podniky,

tedy i v jejichž organizační struktuře není vyčleněn a nepůsobí žádný personální útvar.

Z tohoto důvodu bude v práci zahrnut i takovýto podnik a jeho nastavené procesy budou

podrobeny analýze.

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout vhodné způsoby, jak plnit

povinnosti zaměstnavatele podle aktuální úpravy ZP v konkrétních podnicích a také popsat

možné důsledky případných nedostatků pro zaměstnavatele. Dílčími cíli je teoreticky

zpracovat problematiku aktuálního ZP a souvisejících předpisů v oblasti pracovní doby

a vzniku pracovního poměru, charakterizovat kontrolní činnost v pracovněprávních

vztazích se zaměřením na inspekci práce a její výsledky za uplynulé období.

Cílem rozhodně není odhalování vědomého porušování ze strany zaměstnavatele.

Není třeba nahrazovat kontrolní činnost inspekce práce nebo jiných dozorčích orgánů

v pracovněprávních vztazích, ale cílem bylo poskytnout podporu zaměstnavatelům a nalézt

vhodné způsoby plnění povinností ve vybraných oblastech podle současné úpravy ZP.

Co se týče metodiky pro zpracování teoretických východisek, bude využita analýza

dokumentů, komparace a syntéza. Praktická část je svým charakterem převážně analytická

a vytvořena na základě analýzy procesů a dokumentů daných podniků. Jako doplňková

metoda bude využit polostrukturovaný rozhovor se zástupci HR oddělení a vedením

podniku.

Předkládaná bakalářská práce je rozčleněna na čtyři kapitoly. V první bude

charakterizován vliv mezinárodní úpravy pracovního práva na pracovní právo České

republiky a také bude charakterizována současná úprava ZP. Druhá bude věnována

kontrolní činnosti v pracovněprávních vztazích se zaměřením na inspekci práce,

její strukturu, kompetence a výsledky její práce. Třetí kapitola se zaměří na vznik

4

pracovního poměru a čtvrtá na pracovní dobu a její evidenci. U obou těchto kapitol budou

nejprve uvedena teoretická východiska s ohledem na ZP a následně proveden rozbor plnění

povinností zaměstnavatelů v těchto oblastech u dvou konkrétních společností. Na konci

obou kapitol budou ze zjištěných nedostatků v jednotlivých rozborech definována

doporučení.
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1. Úvod do pracovního práva a zákoníku práce

1.1. Pracovní právo v kontextu mezinárodního vývoje

„V období po 2. světové válce se zvyšuje zájem o zájem o lidská práva a začíná být

uplatňován nový přístup k řešení této problematiky. Již existující mezinárodní organizace

aktivizují svoji činnost, další mezinárodní organizace jsou zakládány. Postupně dochází

ke stále výraznějšímu pronikání mezinárodního práva do vnitrostátních právních úprav.“

(Bělina a kol., 2014, s. 37)

Mezinárodní organizace práce je odborná sociální, zdravotní a kulturní organizace,

která je v současnosti jednou z největších a nejvýznamnějších přidružených organizací

k OSN. Přijímá mezinárodní úmluvy a doporučení z oblasti pracovního a sociálního

zákonodárství. Pokud členský stát ratifikuje a zveřejní úmluvy MOP, stávají se součástí

právního řádu této země a ta je povinna je začlenit do své národní právní úpravy. MOP

poskytuje také poradenskou, publikační a výchovnou činnost, organizuje semináře

a odborné kurzy, vydává doporučení a vypracovala nezávazný mezinárodní zákoník práce.

(Bělina a kol., 2014, s. 40)

Všechny tyto vazby vyplývající z členství České republiky v mezinárodních

organizacích zásadním způsobem ovlivňují vývoj pracovního práva. Od 1. 5. 2004, kdy se

Česká republika stala členem Evropské Unie, vznikly další závazky ohledně sladění práva

aplikovaného v rámci členských států Evropské unie s českým právním řádem. (Galvas

a Prudilová, 2005, s. 3)

Právem Evropských společenství bylo pracovní právo ČR výrazně ovlivňováno

již od konce 90. let. Ještě před vstupem ČR do EU došlo k harmonizaci české právní

úpravy se směrnicemi EU harmonizační novelou zákoníku práce č. 155/2000 Sb.,

která měla dopad i na ustanovení stávajícího zákoníku práce. Tento implementační proces

probíhal před vstupem ČR do EU a po vstupu pokračuje, čímž přináší další změny českého

pracovního práva s ohledem na právo Evropských společenství. Mezi instituty, které díky

harmonizaci prošly zásadními změnami, patří například oblast rovného zacházení,

pracovní doby, doby odpočinku a bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Naopak u jiných

institutů, jako je například odpovědnost za škodu, k žádným zásadním změnám nedošlo.

(Bělina a kol., 2014, s. 9)

„Taxativní výčet ustanovení harmonizační povahy je obsažen v § 363 ZP; odchýlení

od zákona je dovoleno pouze ve prospěch zaměstnance.“ (Hůrka a kol., 2012b, s. 11)
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Každý zákon musí respektovat limity stanovené nejen ústavními zákony,

ale i právem Evropských společenství a mezinárodním právem. Článek 10 Ústavy ČR

stanovuje, že vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal Parlament souhlas,

jsou součástí právního řádu a Česká republika je jimi vázána. Stanoví - li mezinárodní

smlouva něco jiného než zákon, použije se úprava mezinárodní smlouvy. V oblasti

pracovního práva je nutné brát na zřetel zejména úmluvy Mezinárodní organizace práce,

kterými je Česká republika vázána. (Bezouška, 2009, s. 33 - 35)

1.2. Pojetí pracovního práva v ČR

Právo na práci najdeme zakotvené v Listině základní práv a svobod, konkrétně

čl. 26 odstavec 3. věta první. Je to jedno z nejdůležitějších základních sociálních práv,

jelikož je to právo každého získávat prostředky pro své živobytí svobodně zvolenou prací.

Naopak, mimo výjimky v odst. 2, nikdo nesmí být podroben nuceným pracím

nebo službám. Dalšími důležitými právy jsou právo na spravedlivou odměnu a právo


[…]


MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

OIP oblastní inspektorát práce

SÚIP Státní úřad inspekce práce

ZP, Zpr zákon č.262/2006 Sb., zákoník práce

http://www.sagit.cz/pages/uz.asp?cd=76&typ=r&levelid=801333
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PRACOVNÍ SMLOUVA

Firma (organizace): , se sídlem ,

IČ: , zastoupená .

(dále jen „zaměstnavatel“)

a

Pan/paní: , bydliště: ,

datum narození: .

(dále jen „zaměstnanec“)

uzavírají tuto pracovní smlouvu:

I. Základní podmínky:

Den nástupu do práce:

Sjednaný druh práce:

Místo výkonu práce:

Bližší určení pracoviště:

Pracovní poměr se sjednává na dobu: neurčitou / určitou do:

II. Pracovní zařazení

Zaměstnanec nastupuje na pozici , kde bude vykonávat

tyto činnosti: .

Výkon práce jiného druhu je podmíněn dohodou mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem,

sepsanou formou dodatku o k této pracovní smlouvě, kromě výjimek stanovených

zákoníkem práce.

Zaměstnanec je podřízený nebo v jeho zastoupení jiné

pověřené osobě a je jim odpovědný za řádné plnění jemu uložených úkolů.

III. Zkušební doba

Zkušební doba se sjednává v délce trvání a začíná běžet dnem,

který byl sjednán jako den nástupu do práce - den vzniku pracovního poměru.

Zkušební doba se prodlužuje o dobu celodenních překážek v práci, pro které zaměstnanec

nekoná práci a dobu celodenní dovolené. Pokud k prodloužení z těchto důvodů nedojde,

končí zkušební doba dnem .

IV. Mzdové podmínky

Za vykonanou práci náleží zaměstnanci mzda, která je určena následujícím způsobem:

Základní měsíční mzda: Kč/ určena mzdovým výměrem.

Prémie ve výši Kč, při tomto způsobu určování: .

Příplatky za práce konané z nařízení zaměstnavatele, nebo jeho se souhlasem:

 za noční práci: příplatek ve výši % průměrného výdělku

 za práci v sobotu a neděli: příplatek ve výši % průměrného výdělku.

V případě, nedohodne-li se zaměstnavatel se zaměstnancem na poskytnutí náhradního

volna v rozsahu práce konané přesčas a ve svátek, přísluší zaměstnanci tyto příplatky:

 za práci přesčas: příplatek ve výši % průměrného výdělku

 za práci ve svátek: příplatek ve výši % průměrného výdělku.

Mzda je splatná vždy k dni v kalendářním měsíci následujícím po měsíci, ve kterém

na ni zaměstnanci vznikl nárok. Zaměstnanec souhlasí, že mu bude poukázána na jím

udané č. bankovního účtu.

V. Pracovní doba a vysílání na pracovní cesty

Délka pracovní doby je stanovena na hodin týdně. Týdenní pracovní doba je

rozvržena rovnoměrně na 5 pracovních dnů v kalendářním týdnu, tj. pondělí až pátek od -

do, s čerpáním přestávky na jídlo a oddech v délce 30 minut. / nerovnoměrně.

Zaměstnavatel je oprávněn vyslat zaměstnance na dobu nezbytné potřeby na pracovní

cestu. Za pravidelné pracoviště zaměstnance se pro účely cestovních náhrad považuje:

.

VI. Dovolená

Nárok na délku dovolené je stanoven na : . O určení nástupu dovolené

zaměstnanec žádá příslušným tiskopisem u výše uvedeného vedoucího zaměstnance,

nejdéle dny před předpokládaným nástupem.

VII. Podmínky ukončení pracovního poměru

Způsoby ukončení pracovního poměru a výpovědní doba se řídí příslušnými ustanoveními

zákoníku práce. Výpovědní doba je konkrétně stanovena v délce .

VIII. Závěrečná ustanovení

Zaměstnanec bude osobně, svědomitě a řádně plnit povinnosti vyplývající ze sjednaného

druhu práce a dodržovat zákonná ustanovení a vnitropodnikové předpisy.

Ostatní práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele se řídí zákoníkem práce a

souvisejícími právními předpisy, příp. vnitřními předpisy zaměstnavatele.

Pracovní smlouva byla vyhotovena ve dvou vyhotoveních, z nichž jedno obdrží

zaměstnanec a jedno zaměstnavatel.

V dne V dne

zaměstnanec zaměstnavatel

(podpis oprávněného zaměstnance)

Poznámka ke vzoru pracovní smlouvy

Vzor v této podobě nelze použít univerzálně pro všechny zaměstnavatele. Je nutné

ho vždy přizpůsobit konkrétním potřebám daného zaměstnavatele a zohlednit individuální

požadavky u sjednávané pozice. Podléhá nezbytným úpravám zejména v těchto případech:

 u zaměstnanců odměňovaných platem podle §122 a následujících zákoníku práce

 při sjednávání konkurenční doložky – je nezbytné zapracovat její detailní znění

 pokud u zaměstnavatele působí odborová organizace

 při uzavírání dohody o „hmotné odpovědnosti“ (odpovědnost o svěřených

hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat)

 při sjednávání ustanovení o mlčenlivosti - vzhledem k míře zodpovědnosti dané

pozice a citlivým informacích se kterými zaměstnanec přijde do styku.

Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis