ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ

Studijní program Ekonomika a management

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie Míchková
Název bakalářské práce: (Ne)dodržování zákoníku práce ze strany zaměstnavatele
Rok odevzdání: 2015
Studijní obor: Personální management v průmyslových podnicích
Jméno a příjmení oponenta BP: Ing. Josef Pros

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

K volbě tématu:

Autor se v předkládané bakalářské práci (dále jen „BP“) zabýval dodržováním zákonných povinností zaměstnavatele z oblasti pracovního práva, a to konkrétně s cílem zjistit jak jsou naplňovány povinnosti zaměstnavatele v oblasti uzavírání pracovních smluv a evidence pracovní doby, jenž vyplývají z ustanovení zákona č.262/2006 Sb., zákoníku práce, (dále jen „zákoník práce“). Téma práce bylo vzhledem k studijnímu zaměření autora zvoleno vhodně a sama tvorba BP byla dle mého názoru pro autora přínosem, a to zejména ve vztahu k hlubšímu poznání zákoníku práce a další související legislativy a literatury.

K obsahu a úrovni jednotlivých částí BP:

V první kapitole BP autor kompilačně zpracoval vzhled do pracovního práva ČR v kontextu mezinárodního vývoje a podal nástin vývoje zákoníku práce a dopad zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník na oblast pracovně právních vztahů. Druhá kapitola BP teoreticky pojednává o dozorcích orgánech majících kontrolní pravomoc nad dodržováním pracovně právních předpisů. Autor se zde podrobně zaměřil na Státní úřad inspekce práce, jeho organizační strukturu, působnost, kompetence a analyzoval roční souhrnnou zprávu úřadu za rok 2013 ve vztahu k tématu BP. Třetí kapitola v úvodu rozpracovává teoretická východiska vzniku pracovního poměru. Autor to činil opět kompilačně a krátce shrnul, čímž ukončil teoretickou část BP. Autor v uvedených částech prokázal schopnost práce s odbornou literaturou a orientaci v související legislativě.

Dále už autor přešel k vlastnímu šetření ve vybraných organizacích a zkoumal pomocí analýzy vybraných dokumentů, jak vybrané organizace naplňují ustanovení zákoníku práce. Zde bych měl výtku k tomu, že organizace byly pouze dvě, a byly stejného typu tj. s.r.o. Nejdříve se autor věnoval oblasti vzniku pracovního poměru, kde po vlastním šetření a zhodnocení navrhl vlastní návrh pracovní smlouvy, který předcházela autorova doporučení, které v této oblasti směřovalo k průkaznosti plnění zákonných povinností. V této části musím autora ocenit za doporučení, ve kterém zdůraznil ono „prokazatelné doložení“ plnění zákonných povinností a za sestavení vlastního návrhu pracovní smlouvy. Poté autor zkoumal problematiku evidence pracovní doby. Z výsledků jeho šetření zde vyplynulo, že zkoumané organizace plní zákonnou povinnost a že je zde prostor pro různá systémová řešení dle konkrétního zaměření dané organizace. S čímž lze souhlasit.

Závěrem:

Celkově BP hodnotím jako zdařilou s tím, že autor naplnil dané zadání a prokázal schopnost analytického myšlení a práce s odbornou literaturou. Přínos práce vidím také v tom, že si autor v praxi ověřil, jak rozdílné jsou přístupy k naplňování zákonných povinností ze strany zaměstnavatelů v oblasti pracovního práva.

Celkové hodnocení BP (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
Navrhovaná výsledná klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

- 1) Jaká jsou úskalí pracovní smlouvy v oblasti místa výkonu práce?
- 2) Musí pracovní smlouva obsahovat ustanovení o vyplácení mzdy na bankovní účet zaměstnance?

Doporučení práce k obhajobě:

ANO

Datum: 25. 5. 2015

Podpis:

Ing. Josef Pros